normative approach, conceptual approach, dan historical approach.

PEMBAHASAN

Konsep Kepemimpinan Negara Islam Menurut al-Mawardi

Nama lengkap ilmuwan Islam al-Mawardi adalah Abu al-Hasan Ali bin

Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Baṣrī. Ia dilahirkan di Bashrah pada tahun 364

H/975 M, dan wafat dalam usia 86 tahun pada tanggal 30 Rabiul Awwal 450 H/27

juni 1058 M di Baghdad.
[9][10]

Panggilan “al-Mawardi” diberikan kepadanya karena

kecerdasan dan kepandaiannya dalam berorasi, berdebat, berargumen, dan memiliki

ketajaman analisis terhadap setiap masalah yang dihadapinya.
11

Sedangkan julukan

“al-Bashri” dinisbatkan pada tempat kelahirannya, Basrah.

Dalam kondisi demikian, al-Mawardi pandai menguasai situasi dan mampu

memainkan perannya dengan baik, sehingga mendapatkan jabatan- jabatan strategis

dalam pemerintahan. Dalam kapasitasnya sebagai ahli hukum Mazhab Syafi’i, ia

pernah menjadi hakim di berbagai kota.
15

Pada masa al-Qadir berkuasa (381-423

H/991–1031M) karir al-Mawardi meningkat setelah ia menetap kembali di Baghdad,

yaitu menjadi Hakim Agung (Qāḍī al-Quḍāh), penasihat raja atau khalifah di bidang

agama (hukum Islam) dan pemerintahan.
16

Berkat kepandaian diplomasinya, ia

ditunjuk sebagai mediator perundingan antara pemerintah Abbasiyyah dengan

Ibnu Taimiyah memiliki nama lengkap Taqiyuddīn Abū al-‘Abbas Ahmad

bin Abdul Halim bin Abdussalam bin Taimiyah. Goldziher melukiskannya sebagai

“pemilik pribadi paling terkemuka abad ke-7 H”, beliau juga digambarkan sebagai

seorang teolog muslim abad ke-13 dan 14 paling kenamaan. Ia lahir pada 22 Januari

1262/661 H. di Harran, dekat Damaskus, lima tahun setelah jatuhnya Bagdad ke

tangan bangsa Tatar, yang berarti masa kekuasaan dinasti Abbasiyah telah berakhir,

dan tutup usia pada tahun 728 H/1329 M.
33

Ini berarti ia hidup pada masa dinasti

Mamalik berkuasa atas Mesir dan Syria. Yaitu, pada masa pemerintahan al-Zhahir

Rukhnuddin Baybars (658-676H./1260-1277 M) sampai di tengah masa

pemerintahan al-Nashir Nashiruddin Muhammad (709-741 H/1309-1340 M).
34

Dunia Islam pada masa Ibnu Taimiyah hidup sedang mengalami kemunduran.

Kemunduran tersebut ditandai dengan puncak disintegrasi politik, dislokasi sosial,

dan dekadensi akhlak serta moral.
35

Pada saat itu hanya dinasti Mamalik-lah satu-

satunya kekuatan di dunia Islam.